
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

SETTORE RAGIONERIA FINANZE E BILANCIO
ECONOMATO - SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE N. 959
del 28/12/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DI UFFICI COMUNALI - BAGNI 
PUBBLICI  E  LOCALI/STABILI  COMUNALI  CON  INSERIMENTO 
LAVORATIVO PERSONE SVANTAGGIATE E IMPEGNO DI SPESA.

CIG: ZDD3DEB297

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTI:

- il D.Lgs. 23/06/2011 n.118 ed il DPCM 28/12/2011;
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti);
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 12/6/2023 di approvazione della Nota di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 

2025 parte contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione 
Organizzativa;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;

- il Decreto Sindacale n.19/2023 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile del 
Settore Attività Produttive e Culturali – Economato – Servizi Informatici;

CONSIDERATO che il 31/12/2023 avrà termine l’affidamento del servizio di pulizia uffici, bagni 
pubblici e locali comunali di proprietà del Comune di Porto Mantovano;

PRESO ATTO delle indicazioni dell’Amministrazione Comunale in merito all’adozione, anche per il 
nuovo affidamento, degli stessi criteri formalizzati con Deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 
22.11.2017 avente ad oggetto “SERVIZIO DI PULIZIA APERTURA E CHIUSURA GIORNALIERA 
IMMOBILI  COMUNALI  2018/2020  INSERIMENTO  LAVORATIVO  PERSONE  SVANTAGGIATE 
APPROVAZ. SCHEMA DI CONVENZ. ARTT. 4 E 5 LEGGE 381/1991. ATTO DI INDIRIZZO”;

VISTO l’allegato Capitolato Tecnico,  parte integrante e sostanziale  del  presente atto,  relativo ai 
servizi richiesti;

TENUTO CONTO della struttura del mercato per la fornitura dei servizi in parola, nonché della 
accurata esecuzione del precedente contratto da parte del contraente uscente; 

VISTI gli artt.49, 50, 57 e 61 del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti);

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 della L.n.488/1999, come modificata dal D.L. 168/2004, per 
l’acquisto del servizio in argomento ci si è avvalsi della piattaforma SINTEL Regione Lombardia, 
realizzata da Lombardia Informatica S.p.A. nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 163/2006, dal 
relativo Allegato XII, dalla Direttiva 2004/18/CE, nonché in conformità al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice 
dell'Amministrazione Digitale) e nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia, di tempestività, 
di correttezza, di libera concorrenza, di parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza e 
di proporzionalità;



CONSIDERATO che sulla piattaforma SINTEL è presente la Cooperativa sottoindicata e che, in data 
21/12/2023, si è provveduto al lancio di una RDO – richiesta di offerta – per i servizi sotto riportati: 

SERVIZIO PULIZIE SPERANZA 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS

€ 36.795,00 oltre IVA 
22%

ZDD3DEB297

VISTA  l’offerta  (conservata  agli  atti  dell’Ufficio  Economato)  presentata  dalla  ditta SPERANZA 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS tramite la piattaforma SINTEL in data 27/12/2023 
che offre l’importo di € 36.792,90 oltre IVA 22%;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento della prestazione di cui all’oggetto;

RITENUTO di affidare i servizi in oggetto per la durata di anni  1  (uno) anni da l 
01 /01/2024  a l  31/12/2024  alla  Cooperativa  sottoindicata  e  di  impegnare  l’importo  sotto 
indicato in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico (Cooperativa) risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali:

Id. Procedura
Sintel

Serv. Pulizie Ragione Sociale Partita IVA Importo lordo per l’intero 
periodo -
Dal 01/01/2024 al 31/01/2024

170366950275
8

SERVIZIO 
PULIZIE

SPERANZA SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS

01332390200 € 44.887,34

DATO ATTO che prima di procedere all’affidamento si è verificata la congruità e rispondenza dei 
prezzi proposti a quelli di mercato, ritenendoli congrui;

RITENUTO di dare esecuzione al contratto in via di urgenza, al fine di garantire la non interruzione 
dei servizi di pulizia degli uffici e degli edifici proprietà comunale e di comunicare tempestivamente 
alla Cooperativa aggiudicataria la presente determinazione; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

VERIFICATO che la scrivente, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti), non si 
trova in situazione di conflitto d’interesse, neppure potenziale, con la procedura in questione e con il 
soggetto affidatario del servizio in oggetto;

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse quale parte integrante del presente atto;

DI APPROVARE il Capitolato Tecnico allegato al presente atto;

DI AGGIUDICARE ED AFFIDARE i servizi di pulizia in oggetto per la durata di anni 1 (uno) -dal 
01/01/2024 al 31/12/2024 - all’operatore economico (Cooperativa) sotto indicato:

Id. Procedura
Sintel

Serv. Pulizie Ragione Sociale Partita IVA Importo lordo per l’intero 
periodo -
Dal 01/01/2024 al 31/01/2024

170366950275
8

SERVIZIO 
PULIZIE

SPERANZA SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS

01332390200 € 44.887,34



DI IMPEGNARE la somma complessiva di  €  44.887,34 (IVA 22% compresa) imputandoli come 
segue:

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

€ 44.887,34 102800160 Spese per le pulizie 2024

DI DARE esecuzione al contratto in via di urgenza, al fine di garantire la non interruzione dei servizi 
di pulizia degli uffici e degli edifici proprietà comunale;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 183 co. 6 del D.Lgs 267/2000 trattasi di spese a carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti e delle funzioni dell’ente;

DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024.

Lì, 28/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DAL BOSCO EMANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


